
 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

 

Oggetto : Determina dirigenziale di avvio procedura mediante indagine conoscitiva del mercato 

e richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

(b), del d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 della polizza assicurativa responsabilità civile, infortuni, 

tutela legale, assistenza alunni e personale della scuola per il triennio 2023/2024-2024/2025-

2025/2026. 

 

CIG Z083CB1125. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedure in economia;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 07/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2023; 

VISTO che i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attualmente presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni sulla 

piattaforma Consip, prot. 6557 del 25/09/2023; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36  il quale dispone che :” Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” e che, per gli affidamenti art. 50 del D.lgs 36/2023 «la stazione appaltante 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000069 - 03/10/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/


 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 50 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che «Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto previa idonea indagine esplorativa del mercato 

volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea 

dei potenziali affidatari, in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sottosoglia di 

rilevanza comunitaria, del servizio per l'assicurazione degli alunni e del personale scolastico per il 

triennio 2023/2024-2024/2025-2025/2026 ; 

 

DETERMINA 

OGGETTO 

Di avviare una indagine conoscitiva di mercato, finalizzata ad identificare soluzioni presenti sul 

mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in possesso degli 

idonei requisiti, per la fornitura del servizio in oggetto ed è da intendersi come propedeutica 

all’affidamento in questione che avverrà ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. (b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023. 

 

AFFIDAMENTO E STIPULA CONTRATTO 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000069 - 03/10/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/


 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

 L’operatore è individuato a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023. 

Della sottoscrizione dell'eventuale contratto di appalto verrà data evidenza sul sito internet 

dell'istituto nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 

CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE Ai sensi del combinato disposto degli artt. 53 e 117 del 

D.Lgs. 36/2023, stante la procedura adottata, la scarsa rilevanza economica del contratto (sotto 

soglia), le modalità di esecuzione ed adempimento delle prestazioni richieste (regolazione del 

premio di polizza differita di 60 giorni rispetto all’effettiva esecuzione del contratto), si ritiene 

opportuno non richiedere la garanzia definitiva.  

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

In applicazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, si rende 

noto che i dati raccolti dall'Istituto Scolastico, saranno trattati con strumenti manuali e/o 

informatici, esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della presente procedura.  

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, si 

comunica che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dirigente Scolastico Prof. Alessandro 

Carè. 

 

PUBBLICITÀ  

La presente indagine conoscitiva prevede esclusivamente la pubblicazione sul sito dell’Istituto 

Scolastico nella sezione "Amministrazione trasparente".  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                      Prof. Alessandro Carè 

   

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000069 - 03/10/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/

		2023-10-04T08:01:33+0200
	ALESSANDRO CARE'




